
陕西高科环保科技有限公司礼泉基地二期改造扩建

项目竣工环境保护验收监测报告

（废水、废气、噪声）

建设单位：陕西高科环保科技有限公司

编制单位：陕西海蓝环保科技有限公司

二零一九年七月



建设单位法人代表：卜小平

编制单位法人代表：胡丽洁

项目负责人：李科

报告编写人：韩非

建设单位 陕西高科环保科技有限公司 编制单位 陕西海蓝环保科技有限公司

电话： 15319135887 电话： 18705271317

传真： 传真：

邮编： 713200 邮编： 710000

地址：
陕西省咸阳市礼泉县陕西省再生资

源产业园
地址：

陕西省西安市经开区凤城二路

海荣翡翠国际城第2幢2单元
[...]
房）、硫酸再利用无机库房（丙类库房、4号库

房）废气收集、治理措施各1套共计3套，甲类

库房配套的洗涤塔兼顾处理甲类铜蚀刻液车间

含尘生产废气；具体处理流程如下：①甲类铜

蚀刻液车间废气经集尘设施收集接入有机溶剂

库房（甲类库房、1号库房）洗涤塔处理，处理

废气再进入乙类库房活性炭处理系统，处理后

废气经集中管道排入废水处理车间的排气筒排

放；②有机溶剂库房（甲类库房、1号库房）废

气经洗涤塔，处理废气再进入乙类库房活性炭

处理系统，处理后废气经集中管道排入废水处

理车间的排气筒排放；③TMAH再利用有机库

房（乙类库房或2、3号库房）废气收集经洗涤

塔+活性炭处理，处理后废气经集中管道排入废

水处理车间的排气筒排放；④硫酸再利用及无

机库房（丙类库房、4号库房）废气集中收集经

碱性洗塔处理，处理后废气经集中管道排入废

水处理车间的排气筒排放

符合现行的环保政策，减少库房有机废

气的排放，降低对环境的影响，不属重

大变动

地下罐

区储罐

废气

/
地下罐区储罐废气收集管集中收集+活性炭吸附

装置净化后送精馏塔废气处理系统（1个酸洗塔

+活性炭吸附装置）处理后43m高排气筒排放

对无组织废气进行收集处理后有组织排

放，符合现行环保政策，降低对环境的

影响，不属重大变动

“以新

带老”
措施

污水处理站各处理设施产生的废气

通过顶部集气收集管道，厌氧及好

氧反应池封闭，收集废气经旋风除

沫器+双级喷淋塔+活性炭吸附装置

净化后排放；废液处理中心酸性废

气及有机废气通过顶部集气收集管

污水处理站和废液处理中心废气采用 1套设施

进行处理，工艺流程为臭氧氧化+1级次氯酸钠

洗涤+2级碱洗涤+1级酸性洗涤塔+活性碳吸附

工艺，废气净化后共用 1个高度 25m、出口内

径 0.8m排气筒排放；其中污水处理站各处理设

施产生的废气通过顶部集气收集管道，厌氧及

优化环保措施，废气净化效率提高，增

高排气筒高度有利于污染物扩散，降低

对环境的影响，不属重大变动



陕西高科环保科技有限公司礼泉基地二期改造扩建项目竣工环境保护验收

- 43 -

道，废气进入一级喷淋塔+活性炭吸

附装置净化后排放；污水处理站和

废液处理中心废气处理后污水处理

站和废液处理中心废气净化后共用 1
个高度 18m、出口内径 0.7m排气筒

排放

好氧反应池封闭，其中 IC塔废气碱洗预处理后

再进入废气处理系统。

废水处理 /
精馏塔架下一层增加废水收集罐15 m3的1个、

材质304SUS，废水收集罐10 m3的1个、材质碳

钢

有利项目生产废水的收集、污水站水质

的调节和处理，不属重大变动

固体废物处置

评价建议在有机废溶剂回收设施区

域建设机釜底液罐储，并要求落实

储罐的环境风险防范设施；危险废

物临时储存依托现有2间面积约20m2

的危废临时贮存间

按照环评建议在机废溶剂回收设施区域精馏

塔架1层建设20 m3釜底液罐储1个、材质碳钢，

精馏系统周边设围堰风险防范设施；项目产生

的危险废物暂存间调整至取消建设TMAH再利

用工程的有机库房（乙类库房），根据监理报

告乙类库房采取的防渗措施由下层向上层的组

成：①素土土夯实，夯实系数不小于0.94。
②200厚的3：7灰土层。③60mm的C15 砼垫

层。④1:3的水泥砂浆找平层，坡面废水槽一次

抹平。⑤1.5mm的土工膜隔离层，四周翻起300
高。⑥200厚的C20砼，撒金刚砂；

在乙类库房设专区存放，乙类库房设有

废气收集、治理设施，地面防渗满足要

求，不属重大变动

风险防范措施
厂区东南角新增 1座 360 m3废水事

故池、新增 1座 200 m3的消防

项目实施过程，考虑厂区南高北低的现状及事

故污水自流进入事故池的要求，新增1座360 m3

废水事故池建设在厂区东北角；新增1座200 m3

的消防水池设在办公楼东侧；建设厂区初期雨

水排放口截断阀

按照环境风险导则要求，调整了废水事

故池位置，确保事故污水得到有效收

集，降低了项目环境风险，不属重大变

动



陕西高科环保科技有限公司礼泉基地二期改造扩建项目竣工环境保护验收

- 44 -

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水污染物及污染防治措施

1、水污染源及主要污染物

本项目产生的废水主要包括生产工艺废水和生活污水等，具体各类废水来源及种类见表

4.1-1。

表4.1-1 项目水污染物来源及种类
序号 废水类型 污染源 主要污染物 水量（m3/a） 去向

1 有机溶剂精

馏有机废水

有机溶剂精馏回收

工艺蒸馏釜
SS、COD 4140（含原料

带入3000）

芬顿氧化+混凝沉淀后

送厂区综合污（废水）

处理站

2
铜蚀刻液生

产工序冷凝

废水

铜蚀刻液生产工序

冷凝水槽
有机物、COD 2514.57 送厂区综合污（废水）

处理站

3 地面及设备

冲洗废水
/ SS、COD 1191 送厂区综合污（废水）

处理站

4 教学及实验

室废液
/ 酸、碱、COD 399（原料带入

99）
化学混凝沉淀后送厂区

综合污（废水）处理站

5 生活污水
洗漱废水、洗浴废

水和食堂废水

SS、COD、氨

氮
540 送厂区综合污（废水）

处理站

4.1.2清污分流、雨污分流和水综合利用的建设情况

（1）本项目废水处理以“清污分流、一水多用、分类处理”为原则，厂区排水采用雨污分

流制排水系统。

厂区内雨水采用地下管道及道路散流收集相结合的方式，集中收集，初期雨水经雨水收

集系统收集后，排入现有初期雨水池暂存，分批次排入污水处理厂进行处理。清洁雨水经地

下管网排至园区雨水管网。

厂区内所有雨水通过雨水井汇集到总排放口，总排放口设有切断阀，前20分钟的雨水会

通过专用泵收集到初期雨水池。



陕西高科环保科技有限公司礼泉基地二期改造扩建项目竣工环境保护验收

- 45 -

初期雨水收集管理制度

雨水收集系统图及水综合利用图



陕西高科环保科技有限公司礼泉基地二期改造扩建项目竣工环境保护验收

- 46 -

（2）工艺区产生的生产废水经预处理中心处理后，与一般生产废水及生活污水排放一期

工程综合污水处理站处理，处理达标后排入陕西资源再生产业园污水处理站。

（3）生活污水依托现有厂区化粪池处理后，排入厂区综合污（废）水处理站处理后达标

排放园区污水处理厂。

（4）事故状态下，综合废水排入事故池（280m³）、初期雨水排入初期雨水收集池

（280m³）、消防废水排入消防废水池（360m³），汇入雨水管网的事故污水后自流至厂区东

北角新增的1座360 m3废水事故池，待综合废水处理装置恢复正常时，分批排入综合废水处理

站处理达标后排放。

（5）厂区污废水综合利用情况：

①废酸废碱相互中和或作为废水站中和剂综合利用；

②本项目生活污水、生产废水预处理后全部进入厂区综合污（废）水处理站处理后达标

排放园区污水处理厂，不外排。

事故状态下收集导排措施：

陕西高科环保科技有限公司各生产装置及各储罐都设计有应急处置收集、导流系统、围

堰。污水管网与事故应急池相连接，在二期3#库房西侧设有紧急切断阀门，如果发生泄漏或

者火灾事故过程中产生的消防水等事故水，通过污水管网将切断阀切换至事故收集池，事故

收集池达到一定量后，通过固定管网进入废液处理中心进行无害化处理，处理合格后进行外

排。



陕西高科环保科技有限公司礼泉基地二期改造扩建项目竣工环境保护验收

- 47 -

紧急切断阀门

4.1.3污水处理设施的实际建设情况

二期项目新建主体工程埋设废水管道，管材材质为PE管，主管管径为300mm,支管管径为

150mm，并连接至新建事故池和一期废水处理车间。改扩建工程废液经过预处理后的各类废

水和经过化粪池沉淀后的生活污水统一进入厂区综合污（废）水处理站进行处理。厂区综合

污（废）水处理站工艺为混凝沉淀+水解酸化+IC厌氧+MBR+深度处理，设计处理规模为



陕西高科环保科技有限公司礼泉基地二期改造扩建项目竣工环境保护验收

- 48 -

110m3/d并一次建成，其中现有工程运行规模为50m3/d，改扩建工程实施后全部启用厂区综合

污（废）水处理站处理规模110m3/d，现有工程进入综合污（废）水处理站污（废）47.85

m3/d，剩余能力62.15m3/d，满足本项目新增42.83 m3/d综合污（废）水的处理需求，处理规模

110m3/d也满足本项目实施后处理全厂废水85.31m3/d需求，处理达标后的废水一部分回用于厂

区道路喷洒、绿化等，其余部分则排入园区污水处理厂进行处理。厂区污（废）水处理工艺

流程图见图4.1-1。



陕西高科环保科技有限公司礼泉基地二期改造扩建项目竣工环境保护验收

- 49 -

图4.1-1 污（废）水处理工艺流程图



陕西高科环保科技有限公司礼泉基地二期改造扩建项目竣工环境保护验收

- 50 -

附现场照片

新建消防水池 精馏塔下事故池

雨水排放口 雨水排放标牌

新建事故池（地面以下）

污水排放口



陕西高科环保科技有限公司礼泉基地二期改造扩建项目竣工环境保护验收

- 51 -

4.2废气

4.2.1大气污染源及主要污染物

本项目废气污染源及种类见下表：

表4.2-1 项目废气污染物来源及种类

序号 污染源 主要污染物 去向

1 有机溶剂精馏回收废

气
非甲烷总烃

将原有一期1套精馏系统有机废气处理设施进行改

造，二期2套精馏塔废气依托一期的废气冷凝+1
个水洗塔设施及改造后的1个酸洗塔+活性炭吸附

装置+1根43m高排气筒；（依托可行性见附件11
废气收集设计说明）并兼顾储槽废气经活性炭处

理后的再处理及有组织排放。

2 燃气锅炉烟气 烟尘、SO2、NOx
以天然气为燃料，在原预留位置新建1台6t/h蒸汽

锅炉，烟气经15m高排气筒排放。

3 食堂油烟 油烟
依托现有工程职工食堂，食堂设置2套油烟净化设

施对食堂油烟进行净化处理后排放。

4 铜蚀刻液生产工序真

空泵不凝气
氨

在该车间建设一套环境抽排风处理系统及塔槽排

气收集系统，主要工艺为碱性洗塔槽，使废气中

的铜酸气和碱性洗涤液进行反应，生成溶于水的

铜酸钠，从而去除废气中的铜酸雾。

5 废液处理中心和污水

处理站废气

硫化氢、非甲烷总

烃、臭气

原有处理设施仅一套酸性洗涤塔和活性碳吸附塔

的基础上，二期工程新增了臭氧氧化工艺，并串

联两套酸性洗涤塔，配合原有处理设施，整体工

艺为臭氧氧化+三级酸性洗涤+活性碳吸附工艺。

6 TMAH再利用有机库

房

硫酸雾、氯化氢、非

甲烷总烃

该车间建设一套环境抽排风处理系统，主要工艺

为洗涤塔+25m排气筒。

7 硫酸再利用及无机库

房

该车间建设一套环境抽排风处理系统，主要工艺

为洗涤塔+25m排气筒。

8 铜蚀刻液车间
该车间建设一套环境抽排风处理系统及塔槽排气

收集系统，主要工艺为碱性洗塔槽+25m排气筒。

4.2.2能源形式、永久性检测孔、排气筒高度等建设情况

（1）本项目能源形式为天然气。

（2）永久性监测孔：有机废气排气筒、燃气锅炉排气筒、废水车间废气处理排气筒均

设置永久性监测孔。

陕西高科环保科技有限公司有组织气排放口共计4处：

DA-001精馏塔排气筒，排放筒总高43米，内径0.3m，监测孔设置在排放口出口直管，

精馏塔8楼大约30米处，孔径为50mm的盲板口。

DA-002综合再利用车间排气筒（一期），排气筒总高18米，直径为450mm,监测孔设置

在排放口出口直管约8米处（在弯头、接口上方约3米处），孔径为50mm的盲板口，并安装

有监测平台步梯。



陕西高科环保科技有限公司礼泉基地二期改造扩建项目竣工环境保护验收

- 52 -

DA-003锅炉系统排气筒，排气筒总高15米，内径0.6m，监测孔设置在排放口出口直管

约6米处（在弯头、接口上方约2.5米处），孔径为50mm的盲板口，并安装有监测平台步

梯。为低氮锅炉。

DA-004综合废水处理车间排气筒，排气筒总高25米，内径0.8m，监测孔设置在排放口

出口直管约13米处（在弯头、接口上方约3.5米处），孔径为50mm的盲板口，并安装有监测

平台步梯。

DA-005食堂油烟排气筒，排气筒高度15m，排气筒内径1m*1m。

无组织气收集处置：二期各库房无组织气配套有废气收集及处理设施，处理工艺依据库

房存储介质性质，吸收塔则根据物料选择碱洗或者酸洗，处理合格后并入到DA-004废气筒

排放。

（3）烟囱高度：有机废气排气筒高度为43m，燃气锅炉排气筒高度为15m，废水车间

废气处理排气筒高度为25m，综合再利用车间排气筒（一期）高度为18m。

3、废气处理设施的实际建设情况

（1）有机废气处理措施

环评工艺流程：

有机废气采用韩国德山洗涤塔吸收处理，处理效率可达95%以上，废气排气筒高度

43m，废气量70m3/h，废气处理工艺流程见图

有机废气
洗涤塔吸收装置 风机

排气筒排放

水

图 4.2-1有机废气处理工艺流程图（环评）

实际建设工艺流程：

精馏车间产生的废气，主要为真空泵排出的不凝气体，各贮罐呼吸口排出的废气，及物

料转运过程中产生的废气。污染物主要为有机气体，污染因子为非甲烷总烃和氨气。

根据废气污染物的性质，采用废气冷凝+酸洗涤净化塔+活性炭+1根43m高排气筒排放。

工艺进行联合处理。

工艺流程如下图：



陕西高科环保科技有限公司礼泉基地二期改造扩建项目竣工环境保护验收

- 53 -

图4.2-2有机废气处理工艺流程图（实际建设）

（2）锅炉烟气

环评工艺流程与实际建设工艺流程相同。

项目锅炉房已建成1台6t/h蒸汽锅炉，在预留1台锅炉位置新建1台6t/h蒸汽锅炉，实现1

开1备，燃料为天然气。烟气经新增的1根15m排气筒排放。

（3）食堂油烟

环评工艺流程与实际建设工艺流程相同。

依托现有工程职工食堂，食堂在原有的油烟净化器前段端再增加一台油烟净化器进行净